
21972  Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 25 de agosto de 2014 

Formação Profissional e Complementar:
Curso Avançado de Gestão Pública (CAGEP), realizado em 2013 no 

INA — Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções 
Públicas;

Formação complementar nas áreas de necessidades educativas espe-
ciais, aprendizagem da leitura e escrita, orientação escolar e profissional, 
prevenção de comportamentos de risco, desenvolvimento comunitário 
urbano, multiculturalismo e gestão da diversidade.

Experiência profissional:
Subdiretor -Geral da Direção -Geral da Educação, desde março de 

2012;
Subdiretor -Geral da Direção -Geral de Inovação e de Desenvolvimento 

Curricular, entre setembro de 2010 e março de 2012;
Coordenador da Equipa de Educação do Programa de Desenvolvi-

mento Comunitário Urbano — K’ CIDADE, da Fundação Aga Khan 
Portugal, entre janeiro de 2008 e setembro de 2010;

Diretor do Programa K’ CIDADE, da Fundação Aga Khan Portugal, 
entre 2005 e 2008;

Docente na formação inicial de docentes de 1.º ciclo, entre 2008 e 
2010;

Assessor do Vereador da Educação e Juventude da Câmara Municipal 
de Vila Franca de Xira, entre 2003 e 2004;

Coordenador do Centro Comunitário de Arcena (Alverca) e Técnico 
Superior no Plano Integrado de Prevenção das Toxicodependências do 
Município de Vila Franca de Xira, entre 2000 e 2004;

Psicólogo Educacional no Serviço de Psicologia e Orientação do 
Agrupamento de Escolas de Atouguia da Baleia, entre 1998 e 2000.

208039253 

 Despacho n.º 10875/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal 
para o cargo de Diretor-Geral da Educação do Ministério da Educação e 
Ciência, em obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento 
dos cargos de direção superior da Administração Pública consagradas 
no estatuto do pessoal dirigente;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei n.º 
2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços 
e organismos da administração central, regional e local do Estado, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, o júri do mencionado 
procedimento concursal apresentou proposta de designação indicando três 
candidatos, entre os quais Fernando José Egídio Reis, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e 
organismos da administração central, regional e local do Estado, alterada 
e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, designo o doutor 
Fernando José Egídio Reis para exercer, em comissão de serviço, o cargo 
de Diretor-Geral da Educação do Ministério da Educação e Ciência, cuja 
síntese curricular constitui anexo ao presente despacho.

2 — O presente despacho produz efeitos a 11 de agosto de 2014.
18 de agosto de 2014. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 

Paulo de Sousa Arrobas Crato.

Síntese Curricular de Fernando José Egídio Reis
Fernando José Egídio Reis
Nascido em Fátima, 16 de janeiro de 1960.

Formação Académica:
Doutoramento em História e Filosofia das Ciências, pela Faculdade 

de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, 2007. Título 
da dissertação: «Os Periódicos Portugueses de Emigração (1808-1822) 
-as ciências e a transformação do país»;

Mestrado em História e Filosofia das Ciências, pela Faculdade de 
Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, 1999. Título 
da dissertação: «A Divulgação Científica em Periódicos Enciclopédicos 
Portugueses, 1779-1820»;

Curso de Formação Especializada em Administração Educacional, 
pela Universidade Lusófona, 1999;

Profissionalização em Serviço, pela Universidade Aberta, 1990;
Licenciatura em História pela Faculdade de Letras da Universidade 

de Lisboa, 1982. 

Formação Profissional:
Curso Avançado de Gestão Pública (CAGEP), realizado em 2012 no 

INA -Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções 
Públicas.

Experiência Profissional:
Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação, do Ministério da Educa-

ção e Ciência, nomeado em regime de substituição, desde 1 de fevereiro 
de 2012;

Diretor-geral da Direção-Geral de Inovação e Desenvolvimento Cur-
ricular, do Ministério da Educação e Ciência, nomeado em regime de 
substituição, entre 4 de agosto de 2011 e 31 de janeiro de 2012;

Adjunto do Ministro da Educação e Ciência, nomeado em regime de 
comissão de serviço, entre 21 de junho de 2011 e 3 de agosto de 2011;

Professor de História desde o ano letivo de 1982/83. Integrado, desde 
o ano letivo de 1991/1992, no Quadro da Escola Secundária Cacilhas-
Tejo, em Almada;

Investigador do Centro Interuniversitário de História das Ciências 
e da Tecnologia, anterior Centro de Investigação em História e Filo-
sofia da Ciência e da Tecnologia, Departamento de Ciências Sociais 
Aplicadas, Faculdade de Ciências e Tecnologia, Universidade Nova de 
Lisboa, desde 1997;

Investigador do projeto de investigação «Folheando jornais: uma 
janela aberta para as representações de ciência e tecnologia na imprensa 
periódica portuguesa (1900-1926)», coordenado pela Profª. Doutora Ana 
Simões, da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, e apoiado 
pela FCT -Fundação para a Ciência e a Tecnologia, entre 2008 e 2011;

Colaborador do Ministério da Educação, entre os anos letivos de 
2007/2008 e 20010/2011, na área disciplinar de História do 3.º ciclo 
do Ensino Básico e do Ensino Secundário e formador de professores 
supervisores e classificadores de provas de avaliação externa;

Colaborador do Centro Virtual Camões, do Instituto Camões, na 
Base de Dados online «Ciência em Portugal, Personagens e Episódios», 
entre 2001 e 2008;

Formador de professores desde 1997, em diversos centros de formação 
nas seguintes áreas: Didática Específica da História, Avaliação Externa 
e Tecnologias Educativas;

Exercício de diversos cargos nas escolas, a par da atividade letiva: 
diretor de turma, delegado de grupo disciplinar, membro do Conselho 
Pedagógico, assessor do Conselho Diretivo para os cursos noturnos, co-
ordenador do Projeto Educativo de Escola, coordenador da Área-Escola, 
membro da Assembleia de Escola, membro do Conselho Geral Transi-
tório, coordenador de diversos projetos curriculares e de complemento 
curricular, relator de avaliação de desempenho de docentes.

208039383 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Gardunha e Xisto, Fundão

Despacho (extrato) n.º 10876/2014
Por Despacho da Diretora deste Agrupamento de Escolas, no uso da 

competência delegada através do n.º 1.1 do Despacho n.º 4776/2012, 
de 04 de abril da Diretora Regional de Educação do Centro, publicado 
no Diário da República 2.ª série, n.º 68 de 04 de abril de 2012, foi ho-
mologado o contrato referente ao ano letivo 2013/2014 da docente com 
Contrato a Termo Resolutivo, celebrado nos termos da Lei n.º 59/2008 
de 11 de setembro, decorrente de procedimento concursal, previsto no 
Decreto -Lei n.º 132/2012, de 27 de junho: 

Grupo Nome

999 Rita Maria Maniés Roque Lima Raposo.

 14 agosto de 2014. — A Diretora, Maria Cândida Marques Brito.
208036256 

 Agrupamento de Escolas de Pedrouços, Maia

Aviso (extrato) n.º 9615/2014
Sérgio Manuel Moreira Almeida, Diretor do Agrupamento de Escolas 

de Pedrouços, faz saber que, nos termos do estipulado no n.º 4 e 5 do 
artigo 12.º, da Portaria n.º 756/2009, de 14 de julho, renova o período de 
vigência do exercício de funções de professor bibliotecário por um ano 
ao docente do grupo 520, Pedro Miguel da Cunha Queijo, com efeitos 
a partir de 1 de setembro de 2014.

18 de agosto de 2014. — O Diretor, Sérgio Manuel Moreira Almeida.
208037293 


